2. na. 4. 3. de natura ſucceſſionis ſeudi, quod habet pro ventate, cuius ſola authoritas sufficeret. Octauo, quod eſt ſimile don eſt idem l. quod Nerva ſi depositi ſel filia, cui reliquum, & oblatu eſt aliquid pro dote ſimilis eſt ei, quæ habet dotem, ergo non dicitur dotata. Major probatur, primo, quia ſi mulier non vult dotem, non dicitur dotata, vt priuatum ſucceſſionis ſpe, vt dictu eſt. 3. Item probatur, quia regula qui paratus eſt ſolueſſe, ſimilis eſt ſoluentia, de qua in ſ. illud in aut. th. vt exactione instantis dote, & l. pignori ff. de heredi. inſtit. & l. item liberatur ſ. qui paratus ff. quib. mod. pig. vel hypoth. ſol. & notatus plenē in l. per ff. de militate. l. prætor. ſ. qui paratus ff. de noui. op. namac. vix. ff. de iudic. Intelligitur quod liber uterentur ita quod non tenetur poſta ſi pereat, quod offert dommodo offera, & deponat, vt dicitur in l. acceptam. C. de vſur. Item ut non lit in mora, & curſus uſurparum impeditur. Et idea in d. illud dicere paratus ſolueſſe proximus eſt danti, quantum ad predicta, quibus exoneratur. Ergo ſi pater relinquat, non dicitur libertatis niſi deponat, Neque dicitur re ſolueri.

Nonò Doctores dicunt, & communiter concludunt, quod ſtante ſtato, quod filia dotata non ſucedat ab infeſtato extantibus maſculis, filia cui reliqua eſt dos potest ſuccedere impuberi, qui dicitur ſuccedere iofelatus, ergo ſtante ſtato, ꝑ filia dotata non ſuccedat extantibus maſculis, filia cui reliqua eſt dos potest ſuccedere. Conſequentiā probatur, quia non eſt maior ratio de uno, quam de altero, & regula eſt, vbi militat ea dem ratio &c. Antecedens probatur per Bald. qui ita culſulat, & dicit ita ſuſſe cōſultum per collegium Petrusiūm, ut tuſtari Ang. in l. in toſtamento nu. 3. C. de reſtam. militi, & eſt magis cōmuniſ opinio, vt per Alex. in l. generaliter nu. 3. & 4. C. de inſtit. & ſuſtitut. Et pupillus ſeud. impuber largo modo dicatur infeſtatus inſtit. de hered. que ab infeſt. def. in principio, & l. in teſt. C. de militi reſtam.

Dectimo, Verba ſtatuti ſunt propriæ, & ſtrictè intel ligenda, ſed dos reliqua non eſt proprie, & ſtrictè dos, ergo dos reliqua non comprehenduntur ſub ſtatuto. Major probatur † per Bart. in l. s. hoc interdictū, ff. de ſonte l. 3. ſ. hęc verba ſide neg. gelt. & in l. q. quid a ſtingendū ſi de verb. obſ. L. ſi pater ff. de lib. & poſt. Minor probatur illud eſt propriæ, & ſtrictè tale cui comperit definitio talis, ſed dui reliqua non competit definitio dote, ergo non eſt proprie tale. Major probatur per Bar. in l. omnes populi in 6 q. princip. facit tex. in l. ſi quis ſugitius ſ. erorem ff. de zedili. adiſ. & c. Minor probatur, quia dote deficitu eſt pro pre onera matrimonii, ut communiter Doct. in ſub. quia dos ſine matrimonio eſt non potest l. inceſt. ſide ritu nupt. 3. ff. de iure dote l. cu ita legatum ſ. videamus ſide condit. & demoſtr. ſ. ſed

sed hinc presenti in aut, de S. Chis. Episcop. Auct. nisi rogati C. ad Tribellum. Cide donatante nupt. ite probatur quod dos relata, non est proprie dos, per l. i. s. 1. si pro dos vbi usucatio pro dote non habet luctum pro dote ante nuptias cōtractas, ergo non est vera dos. Item probatur, quia cum verba legi loquantur de eo quod est in facto, non ostenduntur, ad ea, que sunt in fieri, granaria. s. de act. empt. cum similibus.

Vnde cito, cui non competit actio dos, non est 33 dos † sed pro reliquo pro dote non competit actio dos, sed actio legata, ergo non est dos. Minor probatur per locum scriptum s. f. s. de dote præleg. vbi verbius verbis non don ipsa, sed pecunia pro dote legata videtur, & sic non est dos, sed pro dote reliquum, & pro tali legato, actio legata competit. I. v. s. f. de dote præleg. Item si esset dos, daretur actio de dote l. i. C. de cond. ob caus. cum ab. not. s. f. s. de iure dos. Item considera quod dicta l. cum scriptum est sita sub tit. de dote præleg. & datur actio legata.

Duodecimūs que sunt in actu mortis in præiudicium aliquius, dicuntur fieri in fraude, & non 54 valer, sed pater qui tenetūt † dotare filiam, si in actu mortis illi relinquit aliquid pro dote, dicitur fraudare filiam, ut illa prius successione, ergo talis reliquum in se non valer. Totum argumentum probatur in l. filia mea emancipata, & reg. x infid. vbi cum pater dedit dotem filii emancipata, stipulatus est quod si moreretur, in matrimonio, eos reverteretur ad patrem, tamen quia maritus illi agere dedit libellum repudij, & sic factum diuortium propè mortem, id est dicitur in præiudicium patris, & in fraudem ipsius, & non valer, & secundum istum tex. in multis casibus consuluerunt Ruy. in consil. 163. nu. 4. vol. 3. Ceph. in consil. 176. nu. 3. vol. 3. Menoch. in consil. 108. nu. 6. vol. 2. Anna allegat. s. f. nu. 8.

Non obstante contraria. Ad primū Respondeat Soc. Sto. hic dupliciter, quas duas soluontes inducit Soc. l. n. 3. 1. Primi est, quod non est eadem rō de euitatione p̄enit., & exclusione filii è successione, nam in euitatione p̄enit. sumus in favorabilibus, in quibus licet non esset certum, quod 35 destinatum † habeatur pro facto, tamen in dubio semper benigniore partem interpretamur, & I. favorabiliore s. de reg. iur. & capienda est illa interpretatio, quae excludit p̄enit. l. f. Cide interdicto matrimonio l. si praefas, & l. penult. s. de por. Sed exclusio de qua in questi. est odiosa, maximum vitium Cide lib. præleg. cum quidam s. de lib. & posthum. Sed an hoc statutum sit favorabile, vel odiosum in resolutione ad 3. dictū.

36 Secundū respon. aut loquimur de actu † qui sit in præiudicium patris tantum, aut de eo qui sit in præiudicium filie. primo casu tantum operatur & destina actio, quantum factum, nam in contrarij, ideo puniatur tutor contiñens cum pupilla, quia requiriunt consensus parentum. l. cum post s. nupsijs

s. de iure dos, & ideo tantum operatur, si pater consentiat, dum sunt nupsiæ quotum si pater delinet debet fieri nupsiæ. Sed secundo casu tradatur de præiuditio filii, vt excludatur, & ideo non tangunt operatur dos destinata, quantum data ex dictis supra.

Tertius ego respon. aut loquimur de regulanda voluntate testatoris, aut in regulanda dispositio- nē legis, primo casu tantum est destinatum quantum factum quod ad iuris effectum, quia destinatum in testamento debet fieri l. nemo potest de leg. l. in conditionibus s. de. cedit. & demonstr. Secundum easu destinatio non sufficit l. si nōdum C. de fute l. proponebatur s. de castren. peculi. Ad secundum resp̄detur dupliciter primo, aut loquimur, quo ad effectum regulande voluntate testatoris, aut quo ad effectum regulande dis- sposiūonis legalis. primo modo procedunt contraria, vt dia. nuper, secundo modo destinatio non sufficit, quia pater aliquid reliquendo pro dote, dicitur facere contra statutu intentio oem si intenderet excludere filiam.

38 Nam potest esse differentes † quādo pater in testamento assignat dote, ab eo, quando actualiter est dota, tempore contracti matrimonij, aut in limine. Primo casu filiaq. terminis statutis oculi per interpretationem p̄suum, est exhereda ta Ruy. in legallus s. & qui si tantum num. 140. Exiunc succedit regul. quod fratres succedēt in bono patris tenentur dotare sororem, & sic filia à parte exhereditatio tam, licet nō iure hereditario, vel saltem teneatur, angere dote, & probat in l. cum plures s. cum tutor s. de administ. nec & ibi gl. in versilio patre, & in vers. vel poter assignafset in testam. & ita firmat Bal. nouell. de dote 6. pr̄nileg. 15. col. 7. vers. imò si pater filiā. Sed secundo casu quando filia actualiter dota- tur à patre cessant omnes iste difficultates, quia non solum filia sit dota, sed etiam nuptia, nec subest timor, quod matrī non inueniat, cui nubere possit.

Secundū respondetur aut loquimur in actu, vbi so- 39 la voluntas † desideratur, aut vbi voluntas, & statutum primo modo procedunt contraria, & secundo modo non; dc quo etiam in l. i. vers. non tantum, s. ad syllan. Vnde Fely. in tract. de indulg. nu. 1. s. dicit, quod is tantum m̄ consequitur indulgentias, qui compleat voluntatem cum facto, & sequitur C. in l. di. functo nu. 20. & ibi Sebast. Tapia nu. 1. s. f. de offic. confess.

Tertius respondetur, aut loquimur de essentialibus actus, & de accidentalibus, non vbi filia est rebus aliiquid pro dote io u. flamen. testamen- tum valer, etiam quod sit præterstat in institu- tione. Ruy. in d. s. & quid s. tamēnum num. 140. Sed quod accidentalibus actus, s. ad excludēdom filia vigore statuti, non valeat destinatio.

39 Ad tertium respondetur, quod visus † est quid factū, & facta sunt variabili, tum ratione loci tum,

In Rubrica ff. solut. matrimon.

17

- rum, sum terriborum, quia aliquando, & alibi obseruantur, & alibi oonictio qui allegat vsum debet probare lode Anan. cap. i. de sagitt. Alex. in l. 5. in prim. ff. de verb. oblig. & in consl. 2. col. 8. 49 vol. 1. & ideo Docton † attestant de vsum, vel cōsuetudine non est credendum, ut probat Dec. in consl. 402. nu. 1. Testis enim qui rite deponere de vsum debet deponere de vsum actus cuius vsum 41 † allegatur, & de actu sive sequenti, & diuinamitate, & taliter actus suis factos ita, & taliter, quod appareat de populi coosenfū, vel majoris partis Cylo. in l. 1. col. 1. a. vers. 1. sed quero. C. quis sit looga consuetudo. Bald. in lde quibus, vers. postremo, qualiter consuetudo probat. C. de leg. Alex. in consl. 45. vol. 1. Arg. in Lex non scripto. nullus de iure naturali gen. vel civil. col. pen. vers. quarto an testis, & ibi ponit practicam de hoc. Aymo in consl. 34. nu. 6. & est casus decisus, ut p. Franc. Marcum, decr. l. 5. Si verò probaretur in loro, sic esse consuetudinem interpretandi domet definitam, pro dono data, & hanc consuetudinem probarent testes cum dicta practica, tunc forte procederet argumentum, ut dicam infra in distinctionibus.
- Ad quartum respond. doctrinam Bart. non esso veram in L. quemadmodum, nam materia testamtorum est favorabilis, & latè interpretata in testamentis ff. de reg. iur. & tamē in us conslat de mente, nec extendimus, nec recedimus a proprietate verborum l. non alter de legatis 3. Ideo distinguere, quid in materia favorabili, vbi statuta habet propriam, & impropriam significatioem, semper sunt intelligenda in propria, nisi quando 42 ratio † quia militat in propria, militaret in impro- pia, & tunc succedit regula, quodd in materia de illicta significatione ad latam ex idētate ratio- nis, hec est extēlio. Glos. est ad hoc in Auth. 1. 1. qui obli. prob. in vers. ad eurationem, & in Clem. 1. vers. eligantur, de electi. Et hoc est, quod voluit dicere tract. in d. Non aliq. de leg. 3. quando est eadem ratio dicuntur constare de mente. In nomine & rei 5. verbum ff. de verb. signif. Socce. in Lex ambi- guo col. ff. ff. de rebus dubijs:
- Secundū respond. aduertendo, quodd hic cadit illa quæstio. Vtrum hoc statutum si similiter odiosum, & principalius An. verò favorable.
43. † Quid sit odiosum, tenerunt multo, relati per Modernos in l. 1. C. de in ius vocand. Socce. in consl. 1. num. 46. vol. 1. vbi in vers. secunda opinio, dicit hanc esse magis communem, Sed Curt. Ian. in l. qui se patet sub num. 7. 5. dicit se putare, quod sit favorabile, esse magis communem opinionem, item dicit Paris in consl. 8. nu. 18. vol. 1. Sed ego teneo, quod sit odiosum, & propterea est responsum ad argumentum. Ex probo noui ratione, illud est odiosum, per quod collitur, & conseruant agnatio, sed hoc est huiusmodi ergo, praeunter probatur. Ex ratione dicentium est fa- vorabile. Quia respicit ipsi publicum agnatio-
- mis, &c. hoc non habet dubium, ergo statutum quod non saget agnationis, est odiosum. Sed quod propter illud statutum tollatur agnatio sic probo filia exclusa a statuto desito esse sua; Bartio f. 1. 5. sciendum ff. de suis & legit. Socce. in consl. 1. 80. col. 3. vol. 1. Socce. l. un. in consl. 1. 5. nu. 5. volum. Ergo definit esse agnato. Et quod sit odiosum, tenet Andri. in cap. 1. 5. hoc surem col. 1. dē his qui feud. dare poss. non in l. maximum. Volum. C. de lib. præter in licetum quidam ff. de lib. & posth. Ad quantum respondetur, quod aut loquimur quādo qualitas respicit tempus de praesenti, aut quādo qualitas respicit tempus de futuro, primo modo loquitur statutum. Secundo modo loquitur temp. in d. l. & si sponsa. Vbi patet voluit tradi cādem quantitatē dōs, que suje tradita filii pri- mo nupti. Illa igitur qualitas respicit repō statutum, sed statutū de quo agitū respicit ipsi de praesenti, & rem perficiam. Et vbi leq. requirit 45 † actum perfectum, & de praesenti completem non sufficit, si in futurum impletatur, si quin id quod ff. de iuris d. om. iud. Nec obstat, quod ibi dōs apelletur, nam potius ibi fit demonstratio- nis causa, quam quod verē sit dōs.
- 46 Secundū respond. aut loquimur de donatione & ver- bali, aut reali. primo modo loquitur dictus ff. si sponsa, sed statutum loquitur de reali, quia effec- tūs suū consideratus, non verba l. 5. vno ff. locati. l. 1. C. communia de leg. Dcc. in consl. 306, nu. 2. Paris in consl. 3. 2. num. 43. vol. 1. Facit quod in statutū effec- tū non figura literarum attendit, l. non figura ff. de act. & oblig. l. Cornelius ff. de hazard. inst. Paris. in consl. 10. nu. 3. vol. 4.
- 47 Ad l. 1. I. hecopomps † responderetur distinguendo, quod in patre compatri duplex votum collocā- distilam in matrimonium. Unum generale, vñ filia sibi succedit, sicut dicimus filio in bonis pa- rentum, dominium habere l. in suis ff. de lib. & posth. & hoc votum est iuris naturalis. I. coniura- tio ff. de bonis dānat. & in l. 1. scripto ff. ynde lib. Aliud votum est spētiale per quod in vita sua pa- ter optat filia suis dotare. I. mulier ff. pen. & ibi Glosin vers. congruebat. ad T. rebell. & de hoc est ter. nota hñ in l. 1. s. suis ff. fin. ff. quod cū falsorū, in vers. voluenter affec- tū propensiore. Tunc dico, quod in d. l. Thcopomps, pater expluit ilud votum spētiale, vt patet in illis verbis, quam vellem tradere, in d. l. Thcopomps conflat filium arbitratum esse secundū voluntatem te- flatoris, quia testator dixit legiūnis portionib- s sicut alia foro, prout Bartoli, & in col. 168, quidam habent, & vide Alth. in decr. 371. nu. 4. nihil mirum si videatur satisfactū statuto, sed quādo pater solum dōtem destinavit absque il- lis qualitatibus, de quibus in d. l. Thcopomps, tunc dicunt solum adimpleuisse votum genera- le, & sic non est satisfactū dispositioi statuti, licet sit satisfactū voluntati patris, vt dixi supra in 1. dist. ad primū,

C. Dices, 4

Dices quod in d.l. Theopompus non constat voluntate patris, qui valuerit filiam suam tradiri: Quia quo hoc est probabile ex prima figura, quia pater priorem filiam viro conquisit, ex qua prima figura, in futurum conquivatur filia in verso sed prima figura, de sedulitate, precebus, Cade probatio. Lab eo si eod. titulus enim statutus interrupitur cap. de cōfūtationibꝫ de iure patroni, cunī similibus congregatis per Decem. consil. 146, per Alexium lvi. ab hostibus nomen, q. in fine infra eodem.

Denicque in ista quæst. consideremus aliquas distinciones generales, quibus veraque opinio posita defendi. Prima distinctione aut loquimur de dote similiiter reliqua, in qua non est processum alterius, sed illa stat in pars terminus delinationis, & sic antequam tradatur, & sic est vera opinio, quam firmavitius contra communem, & sic intellige dicta Bar. in de divisione, in fine ins. eod. ver. soluto, aut traditio non processit, & maxime, q. mē, quis illud verbū dota t̄ in statuto debet intelligi cum effectu, qui effectus a numeratione exaudiatur. Aut loquimur de dote, que non permanet in finibus delinationis, sed in ea, que effectum habet à traditione media, vel quia parata est solutione, & rurisper vera est communis sententia, dupioniō parata sit cujus formā, acceptam Cade vñr. ut dix. supra. Et pro hac concordia vide Alexium L. dñm Pio 5. sic quoque num. 8. si ssde rejud. Bart. & ceteras in L. cetera s. sed & si de leg. 1.

Secunda distinctione, aut loquimur ex vi comprehensionis, aut ex vi extensionis. primo modo illa cui p̄ destinata est, dote dicuntur improprie dota, ex dī. Etis supra, & improprie dota, ex vi comprehensionis, non potest coniungari in statuto loquaciter de muliere dota, quoniam scilicet dicitur dota, & verba statuti, loquuntur in easu vero l. si. C. dō huius qui ven. etat. impetr. & non in casu fidelis l. 3. S. hec verba s. de neg. gest. Secundo modo ex vi extensione, filia dota improprie comprehenduntur statuto excludente, dotas a successione patris, qui etiam quod sit odiosum, & correctionum suis communis secundum Doctor. tam licet ex isteno, etiam incorrecciónis, & exorbitansibus ex identitate rationis ad casum contentum latissimum vocabulo gl. Clem. 1. verseligatur de ecle. Et semper videatur eadem ratio, quia haber dotem suam sicut si esset nuptia, & pater exercuit officium dotandi in ea, in quantum potuit. Et de plano procedunt, si constabat eandem rationem militare in vitroque easu. Verum si non bene constabit, puta, quia poterat esse plures rationes, & non est eadem ratio in filia, quia habet auctriorem, & in illa, quia habuit sādotem, tunc in dubio dicetur non militare eandem ratione, & facilius nubetur, si pecuniam pramaniibus haberet. Et hec limitatio est Bolognetti, hic io. rub. ou. 138.

¶ 1. 11

S V M M A R I A

1. Q VARIE TIONIS TERTIAB. 1. 1. 1.
2. D Os ergo matrimonium est, si interne niunt verba de praesenti, 901
3. Statutum de lucro doris habet locum in uxore defensata non traducta ad dominum, neque cognita carnaliter. 1. 1. 1.
4. Statutum de lucranda dote non dicitur onerosum, q. nu. 25.
5. Leges quorū loquuntur de lucro doris.
6. Maritus quod lucratur ex dote, dicitur habere usculo lucrativo non oneroso.
7. Paclum de lucranda dote qui teneant requiriere infusationem.
8. Fructus doris, aliquando dieuntur cedentes lucro mariti.
9. Causa in dubio demonstrat causam proximam, q. immediatam.
10. Maritus & matrimonium sunt proxima causa lucri doris ex statuto.
11. Causa proxima semper attenditur.
12. Lucrum doris debetur, etiam si momento matrimonium durauerit.
13. Lucrum doris dicitur venire ex mera legge & voluntate.
14. Lucrum doris dicitur aduentitium, non ex causa onerosa.
15. Maritus potest remittere lucrum doris, ut merum lucrum.
16. Statutum de lucro doris quia sit veteratio.
17. Matrimonium absque traductione addendum, ut dicatur legitimum.
18. Matrimonium non facit defloratio, sed coniugalis pactio.
19. Statutum de lucranda dote habet locum in dote presumpcia.
20. Argumentum de rebus ad personas vallet.
21. Dots dicitur ante copulam, q. ante traductionem.
22. Statutum quod uxor lucretur tertiaria habet locum in uxore defensata.
23. Dots, & donatio propter nuptias in pari dispositione dicuntur procedere.
24. Titulus C. unde vir, & uxor, habet locum

chm

33. cum etiam in sponsa de presenti.
 34. Mater contrahens sponsalia de presenti definit esse tutrix filiorum.
 35. Maritus quod lucratur per mortem uxoris, dicitur lucrari, etiam si fieret monialis.
 36. Matrimonium non esse ante traductionem vel copulam, qui teneant.
 37. Statuta de lucro dotis, an id faciant proper onera.
 38. Maritus potest substituisse onera matrimonii absque traductione ad domum.
 39. Verba statuti intelligenda sunt in proprio significatu.
 40. Matrimonium initiatum per sponsalia, sed confirmatur per copulam.
 41. Usus communis loquendi attenduntur in statutis.
 42. Matrimonium contra dictum per verbam de presenti venit in proprium significatum ipsum.
 43. Viri appellatione viri qui cognovit carnaliter uxorem.
 44. Matrimonium quod ad efficiendum non requirit copulam.
 45. Matrimonium quando fuerit institutum a Deo.
 46. Matrimonium per verba de presenti contractum prefertur alteri cum copula.
 47. Matrimonium contra dictum sed non consumatum Papa an posuit dissoluere.
 48. Matrimonium quando sit individuum.
 49. Matrimonium consumatum per copulam non repertitur a Deo dispensatum.
 50. Matrimonium consumatum, et non consumatum, ut different.
 51. Matrimonium non consumatum per carnis copulam posse dissoluere per Ecclesiam.
 52. Copula in matrimonio an requiratur ad sobolem procreandam.
 53. Statutum de lucro dotis an eos tantum comprehendat qui possunt generare filios.
 54. Statutum de lucro dotis an habeat locum quando viror a principio essent senex.
 55. Glossa in practicibus C. de impub. substituta communiter reprobata.
47. Conditione si sine libertate decesserit, verificatur etiam in eo, qui non potuit habere liberos.
 48. Statuta satis per matrimonium contractum per verba de presenti.
 49. Vxor, et concubina quomodo conueniat.
 50. Statutum quod viror lucretur tertiaris non habet locum in despousata.
 51. Statutum de lucro dotis, et de donatione propter nuptias, quomodo conueniat.
 52. Statutum de lucro dotis, et de donatione propter nuptias, quomodo conueniat.
 53. Statutum loquens de marito habet locum in uxore.
 54. Statutum de lucro dotis, et de donatione propter nuptias, quomodo conueniat.
 55. Autem de data C. de donat. ante nupt. quomodo procedat.
 56. Mulier lucratur totam donationem propter nuptias si nihil promisit, sed si promisit, lucratur pro quantitate tradita.
 57. Expenses mariti non intelliguntur scilicet relativi ad dotem.
 58. Onera matrimonij habent relationem ad fructus dotis.
 59. Maritus non lucratur dotem quando non traduxit uxorem culpa mariti.
 60. Vxor parata ad obsequium matrimoniale lucratur dotem, etiam non sequento.
 61. Vxor nil lucratur quando non fuit carnaliter cognita eius culpa.
 62. Vxor potest recusare pati maritum insidium.
 63. Vxor que habet arcum instrumentum nature non lucratur vigore statuti.
 64. Vxor que sponte iuit ad dominum maritum infirmi, an lucretur ex statuto.